
 
CITTÀ DI MONSELICE

______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA

 Deliberazione n.: 82 del 30-12-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE PARZIALE AL PRG/PI "5^ VARIANTE VERDE PER 
LA  RICLASSIFICAZIONE  DELLE  AREE  EDIFICABILI"  AI  SENSI 
DELL'ART.18 C.2 L.R. N.11/2004 E S.M.I.

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre alle ore 19:05, nella sala 
consiliare presso  la sede municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi 
e termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.

Assume la presidenza il Sig. Baraldo Gianni

 BEDIN GIORGIA Presente ROSINA EMANUELE Presente
MAZZUCATO TATIANA Presente VOLPITO ELISABETTA Presente
BISARELLO ANTONIO Presente TIETTO MAIRA Presente
SCARPARO ETTORE Presente BARBIN ISABELLA Presente
Baraldo Gianni Presente RIZZATO ILIE Presente
NEGRELLO ALBERTO Presente MAMPRIN GIANNI Presente
BOZZA SANTINO Presente MIAZZI FRANCESCO Presente
BERNARDINI ANDREA Presente GIORDANI SANDRO Assente
MUTTONI SILVIA Presente

Assiste alla seduta DR. Gibilaro Gerlando SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Risultano designati scrutatori in apertura di seduta i sigg.

 
SCARPARO ETTORE
RIZZATO ILIE
BOZZA SANTINO
 
Il Presidente invita a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato in oggetto.  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 1 - CITTA` DI MONSELICE



E’ all’esame la seguente:

    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- questo Comune è dotato di Piano di Assetto del Territorio approvato con Conferenza dei Servizi in 
data 17/08/2015, ratificato con Decreto del Presidente della Provincia n. 133 e pubblicato nel BUR 
n. 110 del 20/11/2015;
- il Piano degli Interventi è attualmente rappresentato dal P.R.G. previgente che, in base all’art.48 
comma 5 bis della L.R. n. 11/2004, successivamente all’approvazione del P.A.T., è diventato il 
primo P.I. per le parti compatibili con il P.A.T.;
RILEVATO che ai  sensi  dell’art.  10 c.  4 delle  Norme Tecniche  del vigente P.A.T. è possibile 
attuare le previsioni del P.A.T. anche per fasi successive, attraverso più P.I. che ne predispongano 
l’attuazione per temi;
VISTO l’art. 7 della L.R. n. 4 del 16/03/2015, con la quale la Regione Veneto ha disposto che ogni  
Comune, inizialmente entro 180 gg. dall’entrata in vigore delle legge e quindi entro il 31 gennaio di 
ogni  anno,  pubblichi  un avviso finalizzato  all’adozione  delle  cosiddette  “varianti  verdi”,  con il 
quale si invitano gli  aventi titolo,  che abbiano interesse a richiedere la riclassificazione di zone 
edificabili in zone rese inedificabili, a presentare apposita domanda;
VISTA  la  Circolare  Regionale  n.  1  del  11/02/2016  che  fornisce  chiarimenti  in  merito 
all'applicazione dell'art. 7 della L.R. n.4/2015;
CONSIDERATO che:
- in conformità con l’art.18 della L.R. n. 11/2004 è stato predisposto preliminarmente il Documento 
del Sindaco contenente anche la tematica in oggetto e che lo stesso è stato trattato con la delibera di  
Consiglio Comunale n. 73 del 15/12/2015;
- in data 17/01/2019 prot. n. 02038 è stato pubblicato l’avviso alla cittadinanza e precisamente dal  
17/02/2019 al 18/03/2019;
- sono pervenute al protocollo comunale n. 3 richieste (di cui n.2 fuori termine):
1) OMISSIS, prot.n. 03883 del 01/02/2019
2) OMISSIS, prot.n.032029 del 25/09/2019
3) OMISSIS e altri, prot.n. 022174 del 21/06/2019;
-  con  Deliberazione  n.  222  del  04/12/2015  la  Giunta  Comunale  ha  dato  indirizzo  all’Ufficio 
Comunale di Piano, di provvedere alla redazione dalla variante al PRG/PI, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 4/2015, ed ha determinato i criteri per la valutazione delle richieste;
RITENUTO  necessario  in  questo  contesto  disporre  che  la  quinta  variante  tematica  al  P.I.  sia 
costituita da una "variante verde", redatta sulla base delle richieste pervenute dai proprietari aventi 
titolo, finalizzata allo stralcio di aree edificabili ed alla loro riclassificazione per una destinazione 
urbanistica priva di edificabilità;
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il repertorio delle aree riclassificate quale allegato delle 
Norme Tecniche di Attuazione del PRG/PI;
VISTA la valutazione tecnica del 11/12/2019 sulle richieste pervenute, che propone l'accoglimento 
di n. 2 richieste (di cui una solo parzialmente):
1) OMISSIS – accolta parzialmente;
2) OMISSIS – non accolta;
3) OMISSIS – accolta;

VISTI gli atti di variante redatti dall’Ufficio di Piano, di seguito elencati: 
- relazione istruttoria – valutazione tecnica e allegati agli atti;
- repertorio aree riclassificate -  N.T.A. del PRG/PI vigente;

PRECISATO che gli atti di variante sono stati inviati per conoscenza all'Unità periferica del Genio 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 2 - CITTA` DI MONSELICE



Civile di Padova, ai fini dell'acquisizione della presa d'atto di non necessità di una valutazione di 
compatibilità idraulica;
VISTI:
- l'art. 18 della L.R. n. 11 del 23/04/2004 e s.m.i.;
- l'art. 7 della L.R. n. 4 del 16/03/2015;
- la Circolare Reg. n. 1 del 11/02/2016;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, in appresso riportati;
    

DELIBERA

1) di  ADOTTARE la  quinta  variante  tematica  al  P.I.,  ai  sensi dell'art.  18 comma 2 della  L.R. 
11/2004 edell'art. 7 comma 2 della L.R. 4/2015, finalizzata allo stralcio di aree edificabili ed alla 
loro riclassificazione  per una destinazione  urbanistica priva di edificabilità,  come indicato nella 
relazione istruttoria – valutazione tecnica e aggiornamento del repertorio delle aree riclassificate - 
NTA del PRG/PI vigente allegate;
2) di DEMANDARE al Dirigente della IV Area – Unità I-II gli adempimenti previsti dall'art. 18 
della L.R. 11/2004 e s.m.i., che si seguito si specificano:
- deposito della "variante verde" presso la sede del Comune a disposizione del pubblico per 30 
giorni  consecutivi;  dell'avvenuto  deposito  è  data  notizia  mediante  avviso  pubblicato  nell'Albo 
Pretorio del Comune e su due quotidiani a diffusione locale, nonché mediante affissione di avvisi 
nel territorio comunale;
3) di DEMANDARE al Dirigente della IV Area – Unità I-II l'adeguamento cartografico delle aree 
riclassificate;
4) di DARE ATTO che chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni;
5) di DARE ATTO altresì che il piano sarà approvato con le modalità di cui al comma 4 dell'art. 18  
della L.R. 11/04 e s.m.i.

* * * * *

Il Segretario  Generale dà lettura della disposizione di cui all'art.  78 del D. Lgds. 267/2000 che 
stabilisce  che  gli  amministratori  devono  astenersi  da  prendere  parte  alla  discussione  ed  alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti e affini sino al quarto  grado. 
L'obbigo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carettere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto  
della  deliberazione  e specifici  interessi  dell'amministrazione o di  parenti  o affini  fino al  quarto 
grado.

Esce il consigliere Mamprin. Presenti n. 15.

Esce il Sindaco Bedin. Presenti n. 14.

L’assessore Peraro relaziona dichiarando di non avere rapporti di parentela o di altra natura con un 
omonimo richiedente di una variante urbanistica. 
Descrive i contenuti di ogni singola richiesta ed enuncia la proposta formulata dall’Ufficio Tecnico 
a seguito dell’istruttoria svolta.

L'assessore  Peraro,  per  la  variante  N.  1 propone  l’accoglimento  parziale,  come  da  proposta 
dell'Ufficio Tecnico Comunale.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 3 - CITTA` DI MONSELICE



Il consigliere Bernardini chiede informazioni sulle modalità di voto e sul significato del voto.

Il Segretario Generale risponde che il voto viene chiesto in relazione alla proposta formulata dalla 
Giunta sulla istruttoria svolta dall’Ufficio Tecnico.

Il  Presidente Baraldo pone in votazione la proposta di accogliemento parziale  della  richiesta  di 
variante n. 1  Prot. n. 3883 del 01/02/2019, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 14 (Baraldo, Barbin, Bernardini, Bisarello, Bozza, Mazzucato,  Miazzi,  Muttoni, 
Negrello, Rizzato, Rosina, Scarparo, Tietto, Volpito).
CONTRARI: //
ASTENUTI: //

LA RICHIESTA DI VARIANTE N. 1, PERTANTO, VIENE ACCOLTA PARZIALMENTE 
ALL' UNANIMITA'  COME DA PROPOSTA DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.

L'assessore Peraro per la variante N. 2 propone il non accoglimento, come da proposta dell'Ufficio 
Tecnico Comunale.

Il consigliere Miazzi osserva che si poteva accogliere parzialmente la richiesta prevedendo lo spazio 
per una strada. Chiede se eventualmente possa essere in seguito presentata una osservazione che 
recepisca le indicazioni fornite dall’Ufficio Tecnico nell’istruttoria che ha indicato il rigetto della 
richiesta.
Dichiara la propria astensione perché avrebbe preferito una proposta di accoglimento.

L’assessore  Peraro  dettaglia  le  motivazioni  che  hanno  indotto  alla  proposta  di  rigetto. 
Effettivamente potrà essere proposta una osservazione nel senso indicato.

Il Presidente Baraldo pone in votazione la proposta di non accoglimento parziale della richiesta di 
variante n. 2 Prot. n. 9180 del 14/03/2019, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 10 (Baraldo, Barbin, Bisarello, Mazzucato, Negrello, Rizzato, Rosina, Scarparo, 
Tietto, Volpito).
CONTRARI: //
ASTENUTI: 4 (Bernardini, Miazzi, Muttoni, Bozza).

LA RICHIESTA DI VARIANTE N. 2, PERTANTO, NON VIENE ACCOLTA  COME DA 
PROPOSTA DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.

Entra il Sindaco Bedin. Presenti n. 15

L'assessore  Peraro,  per  la  variante  N.  3 propone  l’accoglimento  integrale,  come  da  proposta 
dell'Ufficio Tecnico Comunale.

Il Presidente Baraldo pone in votazione la proposta di accoglimento della richiesta di variante n. 3 
Prot. n. 22174 del 21/06/2019, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI:  15 (Bedin,  Baraldo,  Barbin,  Bernardini,  Bisarello,  Bozza,  Mazzucato,   Miazzi, 
Muttoni, Negrello, Rizzato, Rosina, Scarparo, Tietto, Volpito).
CONTRARI: //
ASTENUTI: //

LA RICHIESTA DI VARIANTE N. 3, PERTANTO, VIENE ACCOLTA ALL'UNANIMITA' 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 4 - CITTA` DI MONSELICE



COME DA PROPOSTA DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.

Entra il consigliere Mamprin. Presenti n. 16

Il presidente proclama l’esito della votazione.

___________

PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art.49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art. 8 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli 
interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2013.

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,19-12-2019 F.to Montin Maurizio

Parere di regolarità contabile: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,20-12-2019 F.to Montin Maurizio

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dr.Baraldo Gianni F.to DR. Gibilaro Gerlando

Si dà atto che vengono omessi i dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del regolamento UE 
2016/679.

Reg. N. 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato 
all’Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal           
fino al            

Monselice, li____________ IL MESSO COMUNALE
F.to 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 5 - CITTA` DI MONSELICE



La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. n. 267/2000 (10 giorni 
dalla pubblicazione)

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Monselice, li___________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 82 del  30-12-2019 - pag. 6 - CITTA` DI MONSELICE


	Si dà atto che vengono omessi i dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del regolamento UE 2016/679.

